
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.41 din 15.11.2024

Pentru modificarea reprezentantului legal al comunei Sânmartin în relația cu AFIR în cadrul proiectelor
„Realizare centru de alarmare pentru serviciul voluntar pentru situații de urgență” și ”Dezvoltarea

sistemului de încălzire a căminului cultural din Comuna Sânmartin”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Întrunit în şedinţa ordinară, la data de 18 noiembrie 2024, prin Dispoziţia nr. 204/08.11.2024,
emisă de primarul comunei Sânmartin, sediul primăriei Sânmartin;
Având în vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 42/2024 privind modi8carea reprezentantului legal al comunei
Sânmartin în relația cu AFIR în cadrul proiectelor „Realizare centru de alarmare pentru
serviciul voluntar pentru situații de urgență” și ”Dezvoltarea sistemului de încălzire a
căminului cultural din Comuna Sânmartin” , înaintat de pimarul comunei;
Referatul de aprobare al primarului, înregistrat sub nr. 3728/2024 prin care motivează
necesitatea schimbării reprezentantului legal;
-          Referatul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu al
primarului, sub nr. 3729/2024
-          Proiectul „Realizare centru de alarmare pentru serviciul voluntar pentru situații de
urgență” și ”Dezvoltarea sistemului de încălzire a căminului cultural din Comuna
Sânmartin”,  depus spre 8nanțare  în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-
2020, Grupul de Acţiune Locală LEADER „CSIK” Măsura M9/6B- Sprijinirea centrelor comunitare
multifuncționale și Măsura M8/6B - Dezvoltarea armonioasă a spațiului rural;
Proiectul „Realizare centru de alarmare pentru serviciul voluntar pentru situații de
urgență” cu contract �nanțare  nr. C1920074X201172100053/06.02.2018 și proiectul
Dezvoltarea sistemului de încălzire a căminului cultural din Comuna Sânmartin” cu
contract de 8nanțare nr. C1920072S201172112123/27.02.2024 încheiate cu Agentia Pentru
Finanțarea Investițiilor Rurale;
Hotărârile Consiliului Local Sânmartin nr. 18/2017 și 47/2023 privind implementarea proiectelor
„Realizare centru de alarmare pentru serviciul voluntar pentru situații de urgență” și
”Dezvoltarea sistemului de încălzire a căminului cultural din Comuna Sânmartin”;
Încheierea Civilă nr. 1664/2024 pronunțată de Judecătoria Miercurea Ciuc prin care validează
mandatul de primar al d-na Potyó Judit;
Procesul-verbal cu nr. 3392/2024 al ședinței de constituire a consiliului local și depunerea
jurământului de primarul nou ales al comunei;
Faptul că Dl. Birtalan Sándor nu mai are calitatea de primar al comunei Sânmartin;

Ținând cont de:

Art.154 alin.(6) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare;
Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică,
 8nanciară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție
socială,  și  Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism,
protecție copii, tineret și sport
-          discuțiile purtate în ședința consiliului local; 
Cu respectarea prevederilor Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
András GERGELY

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 2-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 41 / 15.11.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 11

4 Numărul voturilor „PENTRU” 11

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 1. Se modi8că reprezentantul legal al comunei Sânmartin în relația cu AFIR în cadrul proiectului
„Realizare centru de alarmare pentru serviciul voluntar pentru situații de urgență” și ”Dezvoltarea
sistemului de încălzire a căminului cultural din Comuna Sânmartin”.
(2) Se desemnează Potyó Judit, primarul comunei Sânmartin pentru relația cu AFIR în cadrul proiectului
sus-menționat. 

Art. 2.. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează dna. Potyó Judit, avand
functia de primar.

Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică:

 

Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 

Primarului Comunei Sânmartin, 

Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 41 / 15.11.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 15.11.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

28.11.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 21.11.2024

5 Aducerea la cunoștință publică 04.12.2024

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	Pentru modificarea reprezentantului legal al comunei Sânmartin în relația cu AFIR în cadrul proiectelor „Realizare centru de alarmare pentru serviciul voluntar pentru situații de urgență” și ”Dezvoltarea sistemului de încălzire a căminului cultural din Comuna Sânmartin”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 2-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



